1

会 議 録

会  議  名  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１１回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和５年６月６日（火）午前１０時～１２時２０分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）「第３６期小金井市公民館運営審議会第１６回審議会」について

（２）講座（開催後）

①成人教育事業 成人学校 地域研究講座「むさしの散歩 新緑

の玉川上水・羽村～福生」

日時：５月１１日（木）午前１０時～午後１時

②成人教育事業 成人学校 地域研究講座「むさしの散歩 大国

魂神社とビール工場見学」

日時：５月２３日（火）午前９時半～午後３時頃

③図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「『死生観』を

語り合ってみませんか？」

日時：５月７日（日）午前１０～正午（オンライン）

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカ

フェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日いずれも月曜日 午前１０時～正午

（全１２回）

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護

の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～

正午（全１２回）

③成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「は

なみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日 いずれも水曜日 午前１０時

～正午（全１５回）

④成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「ぬくいきた

認知症サポーター講座」

日時：５月１５日～６月２６日 いずれも月曜日 午前１０時～

正午（全４回）

2

⑤ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「きたまちＹＡ

ひろば」日時：５月２１日～３月１７日 いずれも日曜日

午前１０時～正午（全６回）

（４）講座（開催前）

① 男女共同参画事業 男女共同参画講座「第６回きたまち保育サ

ポーター講座」

日時：６月９日～７月１３日 木曜および金曜（全６回）

② 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「初めてのアーティフィシャルフラワーアレンジメント」

日時：６月２９日（木）午前１０時～正午

③ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ストレッチ＆リズ

ム体操体験教室」

日時：６月１３日・２７日（火） 午前１０時～１１時半

④ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンター花づくり・緑化活

動「きたまちセンターの花サポーター講座」

日時：９月８日～３月１５日（全１０回）いずれも金曜（１１／

１３、１２／１１は月曜）午前１０時～正午

⑤ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ～クロスステッチ刺繍を楽しもう～」

日時：９/１４、２８、１０/１２、１１/９、１２/１４、１/１１

（全６回）いずれも木曜 午前１０時～正午

⑥ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「プラネタリウム解説員が語る 七夕物語 ～星に願いを～」

日時：６月２５日（日）午後２時～４時

⑦ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「木育ガールキキちゃんの飾りたくなる割りばし工作～木育×Ｓ

ＴＥＡＭ教育」日時：７月１５日（土）

１回目 ビー玉ころがしをつくろう！ 午前１０時～正午

２回目 観覧車をつくろう！ 午後２時～４時

⑧ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメント」

日時：７月３１日（月） 午前１０時～正午

２ 審議事項

（１）成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

（２）青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進 きたまち

キッチン

（３）男女共同参事業 男女共同参画講座

３ その他

（１）社会教育実習生について

（２）企画実行委員 野外研修 実地踏査について

（３）第１回公民館企画実行委員連絡会について

次回企画実行委員会議：令和５年７月４日（火）午前１０時

3

１ 報告事項

（１）「第３６期小金井市公民館運営審議会第１６回審議会」について

日時：５月１７日（水）午前１０時～１１時半 第２庁舎８０１号室開催

・ 貫井北分館からは、計画７件、報告７件。特に質問・意見などはなし。

・ 「公民館緑分館の委託化」に関して第３６期公民館運営審議会より答申書提出。

・ 第１７回審議会からは公民館の有料化について審議。

（２）講座（開催後）

① 成人教育事業 成人学校 地域研究講座「むさしの散歩 新緑の玉川上水・羽

村～福生」 日時：５月１１日（木）午前１０時～午後１時

・ 応募者１４人、抽選で定員１２人を選ぶ。男性５人、女性７人。

・ 羽村市ボランティアガイド４人の案内で市内散策。

・ 田村酒造では１時間程度説明を受けながら見学し、試飲。福生駅で解散。

・ ガイドに詳しく案内してもらいながら市内散策。田村酒造まで同行。

・ 反省点としては、ガイドとの打ち合わせは事前にし、ガイド人数や方法など双

方で共通認識をもつことが必要。

② 成人教育事業 成人学校 地域研究講座「むさしの散歩 大国魂神社とビール

工場見学」 日時：５月２３日（火）午前９時半～午後３時頃

・ 応募者２２人、抽選で１２人に。当日は１人体調不良で欠席。男性３人、女性

７人の１０人で実施。

・ 大国魂神社では、普段見ることができない宝物殿や、徳川家康との関係など、

宮司さんの説明が好評。

・ 府中市場に移動し、自由行動後昼食。その後、ビール工場の見学後試飲。雨天

だったが、散策には差し支えなかった。

・ 女性参加者は、すぐに参加者間で会話を楽しむ様子がみられた。男性参加者

で、参加者よりも職員のほうが話しやすい方もいた。

・ 抽選に外れた人もいたので、来年度も同じコースで、男性に興味をもってもら

えそうなＪＲＡ競馬博物館などを取り入れて実施も検討。

③ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「『死生観』を語り合ってみま

せんか？」 日時：５月７日（日）午前１０～正午（オンライン）

・ 参加者は１１人。医療・福祉関係の従事者や、身近で死を体験した方などが参加。

・ ファシリテーターは、吉川先生（京都女子大学）・デスカフェ CaféMortl を主

宰する小口さん。２グループに分かれて実施。

・ 『死生観』を語ることは、死に向き合って色んな人の考えを吸収し、気持ちの

整理をし、前向きに良く生きようということであることに気付く時間。

・ 医療関係者からは、医療とは異なる、このようなケアは大事と感想あり。

4

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を

予防しよう～」日時：４月３日～３月４日 いずれも月曜日 午前１０時～正

午（全１２回）

・ １９人参加。新規が３人。

・ 折り紙ではコマなどを作成。それぞれのペースで聞けて楽しめた様子。

・ 麻雀はすでにグループができており新しい人が入りにくいこと、メンバー交代

を促しても、応じてくれない、折り紙は会話があるが麻雀は会話がないなど、

麻雀に関しての課題を今後検討。

・ 囲碁を打てる人が必要。

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

 日時：４月２０日～３月２１日いずれも木曜日午前１０時～正午（全１２回）

・ 参加者は前回参加の３人。

・ 座談会が終わってもしゃべり足りないのか３人で話していた。雑談タイムをも

っと必要かもしれない。

③ 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日いずれも水曜日午前１０時～正午（全１５回）

・ 第２回目終了。班ごとに当番制になっているので、企画実行委員には、見守って

いただきたい。

・ ３回目 ６月７日は野外学習。武蔵小金井駅９時半集合し東村山駅に移動。

学級生１９人中、１５人参加。八国山たいけんの里を見学・体験後、北山公園

菖蒲苑「東村山菖蒲まつり」を、ボランティアガイド（２～３人）の解説を聞

きながら花菖蒲を巡る。東村山現地解散。土屋委員、塚田委員、森委員、野津

が同行。

④ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「ぬくいきた認知症サポータ

ー講座」日時：５月１５日～６月２６日 いずれも月曜日午前１０時～正午

（全４回）

・ 第２回目８人参加。健康長寿健康センター 鈴木先生の認知症予防の話が明確で

わかりやすかった。認知症予防講座として多くの人に受講していただきたい。

⑤ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業「きたまちＹＡひろば」

日時：５月２１日～３月１７日 いずれも日曜日午前１０時～正午（全６回）

・ 中学生から２０代の１０人が登録。

・ 第１回目は５月１７日開催。参加者は２人。年間計画を作成。

・ 次回は７月１６日(日)午前１０時から正午「夏休み「たんけんマップ」づくり」。

5

（４）講座（開催前）

① 男女共同参画事業 男女共同参画講座「第６回きたまち保育サポーター講座」

 日時：６月９日～７月１３日 木曜および金曜（全６回）

・ ３０代から６０代までの１１人。４人の保育サポーターがフォロアップ研修と

して参加。保育は、７月６日に２人の１回。

・ 担当企画実行委員は、塚田委員、原委員

② 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「初めてのアーティフィシャルフラ

ワーアレンジメント」日時：６月２９日（木）午前１０時～正午

・ 応募者１８人、抽選で定員１２人を選ぶ。３０代から７０代の女性１２人。

・ 担当企画実行委員は、森委員、尾上委員

③ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ストレッチ＆リズム体操体験教室」

日時：６月１３日・２７日（火） 午前１０時～１１時半

・ 応募者２１人、抽選で定員１６人に。４０代から７０代。男性２人、女性１４人。

・ 担当企画実行委員は、原委員。

④ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンター花づくり・緑化活動

 「きたまちセンターの花サポーター講座」

 日時：9/8、10/6、10/20、11/13、11/17、12/11、1/12、2/2、3/8、3/15(全 10

回）いずれも金曜（11/13､12/11は月曜）午前１０時～正午

 ※野外研修は、11/17、場所は国営武蔵丘陵森林公園を予定

・ 今年度は、やさしさや癒しをテーマに、色はピンク、淡いブルーなどパステル

カラーをイメージできるサブタイトルを検討。

・ 担当企画実行委員は、原委員、森委員、尾上委員

⑤ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ～クロスステッチ刺

繍を楽しもう～」日時：9/14、28、10/12、11/9､12/14､1/11（全６回）

 いずれも木曜 午前１０時～正午

・ 定員は１５人。昨年度の参加者５人がサポートとして参加。

・ 担当企画実行委員は、尾上委員。

⑥ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「プラネタリウム解説員が

語る 七夕物語 ～星に願いを～」日時：６月２５日（日）午後２時～４時

・ ６月６日現在、小学１年生から６年生１０人応募。

・ 付き添いを希望する保護者もいるが、企画実行委員と職員がサポートし、低学

年でも参加者のみの参加とする。

・ 担当企画実行委員は、尾上委員、本多委員。

⑦ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

 「木育ガールキキちゃんの飾りたくなる割りばし工作～木育×ＳＴＥＡＭ教育～」

 日時：７月１５日（土）

6

 １回目 ビー玉ころがしをつくろう！ 午前１０時～正午

 ２回目 観覧車をつくろう！ 午後２時～４時

・ 市報６月１５日号で募集。対象は、市内在住・在学の小学生。

・ 講師は、STEAMインストラクター・東京学芸大学大学院生・一般社団法人 木育

研究所代表の前田彩世さん。協力は、木育研究所。

・ 担当企画実行委員は、森委員（午前中のみ）

⑧ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「ちょっとスペシャルなフ

ラワーアレンジメント」日時：７月３１日（月） 午前１０時から１２時

・ 市報７月１日号で募集。対象は、市内在住・在学・在勤の小学生以上２５歳く

らいまでの方。

・ 講師は、生花店主 森このみさん。担当企画実行委員は、塚田委員。

２ 審議事項

（１）成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

① ウォーキング関連で全２回。１回目は室内、２回目は野外で検討。担当企画実

行委員は、塚田委員。開催日は調整中。

② 男性限定で、みそづくり。開催は冬。

（２）青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進 きたまちキッチン

① 地場野菜をつかった料理教室。開催はクリスマスに合わせて１２月頃。

② バレンタイン前にスイーツづくり。

（３）男女共同参画事業 男女共同参画講座

・ 対象は、２０～３０代の男女。テーマは、恋活、健康、自炊。

３ その他

（１）社会教育実習生について

・ 東京学芸大学から２人。６月から１０月にかけて３０時間。

（２）企画実行委員 野外研修 実地踏査について

（３）第１回公民館企画実行委員連絡会について

・ ５月１６日午後２時から公民館緑分館で実施。

・ 本多委員、塚田委員、森委員、尾上委員が参加。

次回企画実行委員会議：令和５年７月４日（火）午前１０時